Que como resultado de ello, y de las diferentes políticas llevadas a cabo, en los primeros DIEZ (10) meses del año

2025 se observó un incremento de los montos y volúmenes exportados de los complejos de granos, alcanzando

aproximadamente a DÓLARES ESTADOUNIDENSES VEINTIOCHO MIL OCHOCIENTOS SETENTA Y CINCO

MILLONES (USD 28.875.000.000) y a OCHENTA Y SEIS MILLONES QUINIENTAS VEINTE MIL (86.520.000)

toneladas, lo que representó un incremento del CINCO POR CIENTO (5 %) en el monto y del DIEZ POR CIENTO

(10 %) en el volumen respecto del año 2024, destacándose, por ejemplo, el caso del trigo y del girasol con

incrementos récords, que superan el CINCUENTA POR CIENTO (50 %), mostrando la potencialidad del sector.

[...]

productores, elaboradores y exportadores de las distintas cadenas de valor involucradas.

Que el sector agroindustrial constituye una de las principales fuentes de generación de divisas, de desarrollo

regional y de empleo, aportando exportaciones por aproximadamente DÓLARES ESTADOUNIDENSES

CUARENTA Y CINCO MIL MILLONES (USD 45.000.000.000) anuales.

Que resulta necesario continuar fortaleciendo el impulso exportador del sector agroindustrial con medidas que

fortalezcan los procesos de simplificación, reducción de trámites, facilitación del comercio, apertura de nuevos

mercados y disminución de impuestos distorsivos.